
Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102300051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 268, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 431ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Nomear Jacqueline Andrea Wendpap, CPF:
553.387.639-45, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 792
de 26 de julho de 2017, com procedimentos estabelecidos pela Por-
taria MPDG nº 291 de 12 de setembro de 2017, e considerando ainda
o contido no Processo nº 50500.536771/2017-24, resolve:

Nº 479 - Art. 1º Exonerar a pedido, por adesão ao Programa de
Desligamento Voluntário - PDV, a servidora SUELLEN WALACE
RODRIGUES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1546903, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Classe B, Padrão II, do Quadro
de Pessoal desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 480 - Art. 1º Exonerar ALAN JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1660110, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT III, desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 481 - Art. 1º Nomear ANDERSON PAULINO ARAUJO COUTO,
matrícula SIAPE nº 2353990, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT III, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.917, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no D.O.U de 21/08/2017, e o
constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU
de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor REGINALDO PEREIRA LI-
MA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5122-5, CPF nº 049.731.862-87, para exercer a função de Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional no Estado de Roraima desta Autarquia, ficando dispensado
da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no D.O.U de 21/08/2017, e o
constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU
de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.918 - Art. 1º DISPENSAR o servidor REGINALDO PEREIRA
LIMA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5122-5, CPF nº 049.731.862-87, dos encargos de substituto eventual
da Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendên-
cia Regional no Estado de Roraima desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.919 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHAEL TULSIRAM
BEEPAT, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5129-2, CPF nº 791.598.852-20, para substituir a Superintendente
Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Regional no Es-
tado de Roraima desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no D.O.U de 21/08/2017, e o
constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU
de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.943 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MICHAEL TULSIRAM
BEEPAT, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5129-2, CPF nº 791.598.852-20, dos encargos de substituto do
Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendên-
cia Regional no Estado de Roraima desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.944 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEDRO CHRIST,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 2132-6, CPF nº 201.759.650-72, para
substituir o Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Su-
perintendência Regional do DNIT no Estado de Roraima desta Au-
tarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 1.947, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no D.O.U de 21/08/2017, e o
constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU
de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANAX LIMA BRAGA, Ana-
lista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4059-2,
CPF nº 626.974.393-15, para substituir o Coordenador de Engenharia,
código FCPE 101.3, da Superintendência Regional do DNIT no Es-
tado de Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.948, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 2.253, de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50623.SEI/000144/2017-63, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado do Tocantins, os servidores: FRAN-
CISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, matrículas DNIT nº 5181 e SIA-
PE nº 1821340; ANTÔNIO CÉSAR FERREIRA SILVA, matrículas
DNIT nº 5148 e SIAPE nº 2063087; CAROLINE RIBEIRO SIMÕES,
matrículas DNIT nº 5156 e SIAPE nº 2062124 e SAULO SANTOS
ASSIS SOUZA, matrículas DNIT nº 3730 e SIAPE nº 1575007.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiros, os servidores: ANDRÉ MASSARU MURAKAMI, ma-
trículas DNIT nº 4036 e SIAPE nº 1760886; ANTÔNIO CÉSAR
FERREIRA SILVA, matrículas DNIT nº 5148 e SIAPE nº 2063087;
CAROLINE RIBEIRO SIMÕES, matrículas DNIT nº 5156 e SIAPE
nº 2062124; SAULO SANTOS ASSIS SOUZA, matrículas DNIT nº
3730 e SIAPE nº 1575007; JOSÉ ROBERTO MOTA, matrículas
DNIT nº 3575 e SIAPE nº 1572239; RAMIRES ARCOS GALVÃO,
matrículas DNIT nº 5467 e SIAPE nº 2164378; RENNYO PEREIRA
BORGES MELO, matrículas DNIT nº 3244 e SIAPE nº 1547902;
TATIANE GOMES BEZERRA, matrículas DNIT nº 5180 e SIAPE nº
2062288; GERALDO DE SOUZA CASTRO FILHO, matrículas
DNIT nº 3573 e SIAPE nº 1571457 e FRANCISCO CARLOS ARA-
GÃO ALVES, matrículas DNIT nº 5181 e SIAPE nº 1821340; JO-
BERTH DAVID BORBA NEVES, matrículas DNIT nº 5140 e SIAPE
nº 2063620 e ADAUGILSON DE SOUZA SANTOS, matrículas
DNIT nº 5136 e SIAPE nº 1838037.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional do Estado do Tocantins.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA N° 77, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 931, de
30/05/16, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de
1º/06/16, tendo em vista o que consta do Processo nº
50614.SEI/000647/2017-48, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os Analistas em Infraestrutura de Trans-
portes JEYVIDSON DIEGO FERREIRA DA SILVA (Presidente),
matrícula DNIT nº 4.049-5, DANYEL FLÁVIO LOPES DE PAIVA,
matrícula DNIT nº 3.593-9, FERNANDO FERNANDES FONTES,
matrícula DNIT nº 3.984-5 e JOSÉ ANTONIEL CAMPOS FEITO-
SA, matrícula DNIT nº 3.595-5, a Analista Administrativo MÁRCIA
KEYLA ALVES XAVIER, matrícula DNIT nº 5.555-7, pertencentes
ao Quadro de Pessoal de Carreira desta Autarquia, os Agente Ad-
ministrativos ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA (Presidente
Substituto), matrícula DNIT nº 0.346-8, e ERIVAN RODRIGUES DE
MACEDO, matrícula DNIT nº 1.993-3 pertencentes ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, os Técnicos de Suporte em In-
fraestrutura de Transportes CÍCERO ELIELSON DE MENDONÇA
OLIVEIRA, matrícula DNIT nº 4.427-0 e THIAGO SIMPLÍCIO
RAIMUNDO DA SILVA, matrícula DNIT nº 4.527-6, pertencentes ao
Quadro de Pessoal de Carreira desta Autarquia, para constituírem a
Comissão Permanente de Licitação na área de obras e serviços de
engenharia, pelo prazo de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
nos termos do Art. 51 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º A comissão de que trata esta Portaria funcionará com
o quorum mínimo de três membros, inclusive o Presidente, sendo
pelo menos dois deles servidores pertencentes ao quadro permanente
do DNIT/RN.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 107, de 07 de novembro
de 2016, publicada no D.O.U. nº 215, de 09 de novembro de 2016.

ANTONIO WILLY VALE SALDANHA FILHO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 1.060, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Procedimento de Gestão Administrativa nº PGEA
1.00.000.018225/2017-13, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República
JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, para atuar com exclusividade, no
mês de outubro de 2017, na Força-Tarefa constituída por meio da
Portaria PGR/MPF nº 953, de 13 de novembro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2015, designado por
meio da Portaria PGR/MPF nº 566, de 28 de junho de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



52 ISSN 1677-7050 2 Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102300052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 410, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51,
inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015,
e em cumprimento à decisão proferida nos autos do Procedimento de
Controle Administrativo nº 1.00388/2015-97, resolve:

Suspender a Portaria SG/MPU nº 391, de 5 de setembro de
2017, publicada no DOU de 6 de setembro de 2017, que revogou a
remoção, no interesse da Administração, do servidor RICHARDSON
DE JESUS DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Procuradoria
Geral da República para a Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região, com o subsequente retorno dos efeitos da Portaria SG/MPU
nº 291, de 6 de novembro de 2015, publicada no DOU de 6 de
novembro de 2015, que removeu, no interesse da Administração, o
servidor RICHARDSON DE JESUS DA SILVA LIMA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da Procuradoria Geral da República para a Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 7ª Região.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.056, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, e no ex-
pediente PGR-00405558/2017, resolve:

1. Dispensar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814,
da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

2. Exonerar JULIANA TELES DE FREITAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
21167, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Ga-
binete da Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cu-
reau.

3. Nomear JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.060, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00396883/2017, resolve:

1. Dispensar, a pedido, ANDRE SOLER MALAVAZI, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 27479, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Flávio Giron.

2. Designar, ANDRE SOLER MALAVAZI, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27479,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduar-
do Franca, em vaga decorrente da dispensa de Fernanda Borges
Gewehr, matrícula nº 18662, ocorrida em 12 de outubro de 2017,
publicada no DOU de 13 de outubro de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 970, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.01.000.000439/2017-04, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de outubro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MARCUS MOTA MOREIRA LOPES, matrícula
nº 20608, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 971, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 9 de outubro de 2017, RAYANNE
PEREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, ma-
trícula nº 27326, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

2. Designar RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 28055, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público
Federal.

3. Designar RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 28055, para substituir, no período de 9 a 31 de outubro
de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal, por motivo de licença maternidade da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 219, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DENIS ARON DOS SANTOS
MAGALHÃES, matrícula MPF nº 27774, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de
Procurador Regional da República - GABPRR49.

Art. 2º Designar o servidor DENIS ARON DOS SANTOS
MAGALHÃES, matrícula MPF nº 27774, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
para função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador Regional da República José Roberto Pimenta Oliveira
- GABPRR22.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 220, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor PAULO FERNANDO DA SIL-
VA SOUZA, matrícula MPF nº 28928, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR22.

Art. 2º Nomear o servidor THIAGO JOFFRE QUEIROZ
MONTEIRO, matrícula MPF nº 26916, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República José Roberto Pimenta Oliveira - GABPRR22.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 190, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar ANA CLARINDA DE SOUZA RIBEIRO
FERRAZ, matrícula nº 14790-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República DUCIRAN VAN
MARSEN FARENA, GABPRR21, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região;

Art. 2º. Designar MARIA AURICÉLIA GONÇALVES DE
ALENCAR, matrícula nº 3550-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função comissionada de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República DUCIRAN VAN MARSEN FARENA, GABPRR21, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 462, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar CRISTIANO COTA PINHEIRO, matrícula 15820-
8, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, Código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.824, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 016031.2017.00.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 23.10.2017, a servidora EMA-
NUELE VASCONCELOS PERRONE, matrícula 6006912, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de
substituta eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral
da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4.

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA VIANNA BRA-
GA, matrícula 6006934, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício
Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 566, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Isabela Maul
Miranda de Mendoça para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont,
titular do 5º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Nova Iguaçu, pelo período de 23 de outubro de 2017 a 02 de
novembro de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento de
saúde pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Daniela da Silva
Elbert para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atri-
buições, em substituição à Procuradora do Trabalho Michelle Bastos
Chermont, titular do 5º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Iguaçu, pelo período de 03 de novembro de 2017
a 15 de novembro de 2017, em razão do gozo de licença para
tratamento de saúde pela titular.

Art. 3º Designar a Procuradora do Trabalho Isabela Maul
Miranda de Mendoça para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont,
titular do 5º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Nova Iguaçu, pelo período de 16 de novembro de 2017 a 30 de
novembro de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento de
saúde pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 567, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro
da Silva para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho Fernanda Bar-
bosa Diniz, titular do 52º Ofício Especializado no Combate às Frau-
des nas Relações de Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região, pelo período de 26 de outubro de 2017 a 31 de outubro
de 2017, em razão do gozo de licença prêmio por tempo de serviço
pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES



68 ISSN 1677-7050 2 Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102300068

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante compareci-
mento pessoal dos interessados na Unidade de Recursos Humanos
(Central de Atendimento), sito à Rua México, 128 - Centro - Rio de
Janeiro - RJ, portando a documentação estabelecida nos art. 5º e 6º da
ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ao)
efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo
de moléstia grave ou de incapacidade de locomoção do aposentado
e/ou pensionista, por meio do telefone (21) 2240-4518 e 2240-0118,
deverá ser solicitado agendamento de visita técnica para fins de re-
gularização do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o
disposto no item 3.1 do presente Edital.

LIDIA GRISOLIA FERNANDES

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II

EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - BELO HORIZONTE

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 12, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL EM BELO HORIZONTE, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 171, inciso III do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS nº 296, de 09.11.2009 e, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria nº 8/GM/MP, de 7 de
janeiro de 2013, bem como, pela Orientação Normativa nº 1 - SE-
GEP/MG, de 10 de janeiro de 2013 e o que consta do Processo nº
35097.001358/2017-69, resolve:

1. Restabelecer o pagamento da pensionista abaixo relacio-
nada, suspensa em folha de pagamento relativo a Junho/2017 por meio
do Edital nº 10, de 03/10/2017, publicado no Diário Oficial da União
nº 191, de 04/10/2017, Seção 2, Página 67, tendo em vista a efe-
tivação da atualização cadastral, nos termos do artigo 12 da Orien-
tação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2013, da Secretaria de
Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:

. CPF NOME DA PENSIONISTA

. 297.******-04 ÂNGELA DORNAS ALVERNAZ

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

ROBSON MACIEL DELARETI

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EDITAL Nº 96/2017

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO DA
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de novembro de 2016, a
Portaria-ENAP nº 284, publicana no DOU nº 180 de 19 de setembro
de 2017, bem como o disposto na Resolução nº 10, de 6 de março de
2017, resolve:

Restabelecer, provisoriamente, o pagamento dos proventos
do servidor aposentado JOÃO CARLOS LÓCIO DE ALMEIDA NE-
TO, CPF ***.927.364-**, tendo em vista o comparecimento à agên-
cia bancária para recadastramento conforme Orientação Normativa Nº
01/SGP/MP, de 02 de janeiro de 2017, e o respectivo documento
comprobatório acostado ao Processo SEI nº 04600.003563/2008-15.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 34, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO DE REMOÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XII,
alínea a, e no art. 212 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando a renúncia do Procurador Regional da Re-
pública Celio Vieira da Silva, bem como a promoção do Procurador
Regional da República Domingos Savio Dresch da Silveira, resolve:

Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido
singular, destinado ao preenchimento:

I - de 2 (duas) vagas de Procurador Regional da República
nas localidades abaixo indicadas:

. UF UNIDADE QTD

. DF Procuradoria Regional da República da 1ª Região 1

. RS Procuradoria Regional da República da 4ª Região 1

II - das vagas que surgirem em razão da movimentação
decorrente do inciso I deste artigo, devendo os interessados, para tal
finalidade, indicar, em ordem de preferência, todas as localidades
pretendidas, ainda que atualmente ocupadas.

Art. 2º Os interessados em participar do concurso deverão
apresentar pedido singular de remoção, mediante inscrição com in-
dicação de todas as suas opções de lotação, bem como eventuais
alterações e desistências, em formulário eletrônico disponível no en-
dereço https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus, opção "GPS-Net", me-
nu "concurso de remoção", nos 15 (quinze) dias seguintes à pu-
blicação deste edital.

Parágrafo único. As inscrições e respectivas opções, bem
como eventuais alterações e desistências, somente poderão ser efe-
tivadas na forma prevista no caput deste artigo e até às 18 (dezoito)
horas, horário de Brasília, do último dia do prazo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

A N A

  

S C

N

I

E

O

R

N

P

A

M

L

I

1 8 08

www.in.gov.br

Diário Oficial da União Digital

PRÁTI
CO,

GRATU
ITO E

CERTI
FICAD

O

...que as edições eletrônicas do

Diário Oficial da União,

disponibilizadas no sítio da

Imprensa Nacional, produzem

os mesmos efeitos legais que as

em papel, pois são certificadas

digitalmente por autoridade

certificadora integrante

da ICP-Brasil?

Você Sabia...


	DOU2_20171023 
	Páginas de DOU2_20171023 2



